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Wyniki głosowania zostaną ogłoszone we wtorek rano 
Radjo niemieckie ogłosi wyniki plebiscytu 

we wtorek o godz. 7-ej rano 

ROZPOCZĘCIE . GŁOSOWANIA. 

SAARBRUECKEN, (Pat), Agencja 
Havasa donosi z Saarbruecken: Biura wy 
borcze rozpoczęły swą działalność o g. 
1.30 i po upływie pół godziny, przezna- 
czonej na załatwienie spraw iormalnych, 
otwarto biura dla głosowania. Napływ 
głosujących był odrazu liczny. Ceremon 
ja głosowania nosiła charakter automa- 
tyczny, gdyż odbywało się według wska- 
zówek znajdujących się wewnątrz lokalu 
żandarmów. Wszelkie gesty, wszelkie 
słowa są wewnątrz lokalu wyborczego 
surowo wzbronione, W ciągu nocy po- 
tworzyły się w niektórych miejseowoś- 
ciach wielkie zaspy Śnieżne, które utrud 
niały ruch. Przed południem frekwencja 
była duża, natomiast popołudniu lokale 
wyborcze świeciły prawie pustkami. lu 
maczą ten fakt nakazem „tronu niemiec 
kiego*, by jego członkowie głosowali w 
godzinach rannych. Do godz. 16.30 trek- 
wencja w Saarbrueeken i okolicy wyno- 
siła okeło 95 proc. Do godzin przedwie- 
czornych nie zanotowano żadnego incy- 
dentu. 

Zwolenniey frontu lewicowego i tron 

tu niemieckiego spotykają się przed ło- 
kalami w zupełnym: spokoju. 

PROCEDURA SKŁADANIA GŁOSÓW. 

SAARBRUECKEN, (Pat). Procedura 
składania głosu była następująca: Głosu- 
jący wpuszczani byli do lokalu po trzy 
osoby. Głosującym wręczał przewodni- 
czącemu swoją legitymację wyborczą i 
dokument tożsamości. Przewodniczący 
ogłaszał numer legitymacji, a protoku- 
iant sprawdzał nazwisko. Jeśli się wszyst 
ko zgadzało, przewodniczący wręczał gło 

   
sującemu kartę wyborczą i kopertę i. 
"wskazywał mu jedną z kabin izolacyj- 
nych. Tam głosujący wpisywał krzyżyk 

w koło przy jednem z trzech pytań: 1) 
utrzymanie obecnego stanu prawnego; 
2) przyłączenie do Francji i 3) przyłącze- 
nie do Niemiec, poczem wracał i odda- 
wał kopertę przewodniczącemu, który 
wrzucał ją do urny. Dokument tożsamoś- 
ci, po ostemplowaniu, zwracano głosują- 
cemu, a legitymację wyborczą zatrzymy 
wano. W pobliżu lokali wyborczych znaj 
dowały. się posterunki sanitarne czerwo- 
nego krzyża, a pozatem zorganizowano 

w różnych miejscowościach rozdawniet- 
wo herbaty. Głosowanie odbywało się 
wszędzie z całkowitym spokojem. 

SAMOCHODY Z PETARDAMI 

1 GWOŹDZIAMI. 
SAARBRUECKEN, (PAT). —— Havas donosi, 

że wpobliżu miejscowości - granicznej  Gross- 
rosseln patrol żandarmerji zatrzymał w nocy 

samochód należący do „irontu niemieckiego". 

Znaleziono wnim kilka kg. gwoździ. Przypusz- 

czają, że gwoździ: te zamierzano prozrzucać na 
drogach, ky w ten sposób uniemożliwić dojazd 
samochodów wiezących uprawnionych do głoso 
wania z terenów Francji. 

SAARBRUECKEN, (PAT), — W Saarlouis 
zatrzymano w sobotę wieczorem niejakiego Le 

wyego, członka frentu ludowego. W samocho- 
dzie Lewy'ego znalezieno większą ilość nabojów 
rewolwerowych i petard. 

ŚMIERĆ WSKUTEK WZRUSZENIA. 

SAARBRUECKEN, (PAT). — W miejscowo- 
Ści Beckingen duże wrażenie wywołał śmierć w 
lokalu wyborczym pewnej niewiasty, która po 
©ddaniu głosu, prawdopodobnie wskutek wiel 
kiego wzruszenia, dostała ataku sercowego i 
zmarła. 

    

  

- Białorusi sowieckiej 

BERLIN, (PAT). — W niedzielę, w 
dniu plebiscytu saarskiego, gmachy i do 
my w Berlinie przystrojono flagami. Rad 
jo berlińskie przez cały dzień nadawało 
marsze wojskowe oraz spraw: ozdan 7 

przebiegu głosowania. . Prasa zamieściła 
wiele artykułów i prokłamacyj plebiscy 
towych. 

W „Berliner 

   

  

Tageblacie* Pawel Schet 
fer stwierdza, że w myśl traktatu wersal 

skiego decyzja w sprawie Saary nie zale 
ży od wyniku głosowania lecz od orzecze 
nia Ligi Narodów. która zdecyduje o ło- 

  

sie zagłębia, uwzględniając wynik głoso 
wania. Zdaniem autora artykułu wprowa 
dzenie Ligi do wydania orzeczenia w spra 
wie Saary jest sprzecznością z zasadami 
demokratycznemi, na których oparto ple 
biscyt, wobec czego, konkluduje Schef- 
fer, członkowie rady powinni wyciągnąć 
konsekwencje z głosowania. 

BERLIN, (Pat), Niemieckie biuro in- 
formacyjne komunikuje, że wyniki ple- 
biseytu w Saarze radjo niemieckie poda- 
wać będzie we wtorek 15 stycznia, od g. 
7-ej rano. 

   

    

Zakończenie głosowania 
SAARBRUECKEN, (Pat). Głosowanie 

w _ Saarze zakończyło się. we wszyskich 
łokalach wyborczych © godz. 20-ej. Po 
zakończeniu głosowania spisano proto- 
kuły a poszczególne dokumenty opieczen 

   

        

'towano. Koło godz. 22-ej rozpoczął się 
transport urn z kartkami wyhorczemi. 
Urny te przewieziene będą do gmachu 
„Wartburg* w Saabruecken, gdzie jutro 
odbędzie się obliczanie głosów. Urny 
z Saarbruecken przewiezione na $nmo- 
cehodach ciężarowych  eskortowanych 
przez samochody wojskowe zaopatrzone 
w karabiny maszynowe. Urny z innych 
miejscowości zostały w ten sam sposób 
przewiezione na stacje kolejowe, skąd 

Do Hamburga przyb: 
celem wzięcia udziału w głosowaniu. — 

ła w tych dniach z Amery 

  

   
Na zdjęciu 

po wylądowaniu w porcie Hamburskim, 

specjalnemi pociągami przetransporto- 
wane będą do Sanrbruecken. Samochody 
wioząee urny oświetłane były retlektora- 
mi przez eskortujące je samochody woj 
skowe. Każdemu pociągowi wiozącemu 
urny wyborcze towarzyszy silny oddział 
wojskowy. 

(Jak wiadomo, wyniki głosowania nie 
zestaną cpubłikowane w poniedziałek, 
a dopiero we wtorek rano. Decyzja ta po 
dyktowana jest, jak przypuszczają, 
względami na bezpieczeństwo, by nie do 
puścić do rozruchów, gdy w godzinach 
wieczornych, wolnych ed pracy, ulice 
są zapełnione). 

większa ilość b. miesz 

— grupa b. miesz 
udająca się do Saary. 

   

  

  

Wicepremier rządu Białorusi 
sow. Usunięty ze stanowiska 

za trockistowsko-zinowjewskie poglądy 
MOSKWA, (Pat). Wicepremier rządu 

Gelenda zestał usu 
nięty ze GRA oraz wydalony z 

centralnego komitetu komunistycznej 
partji Białorusi. Powodem tych zarzą- 
dzeń są  trockistowsko-zinowiewowskie 
poglądy Golendy. Oczekują, że w naj- 

bliższym czasie Golenda usunięty zosta- 
nie również z partji. Również usunięty 
został ze swego stanowiska i partji komu 
nistycznej były zinowiewowicz, pełno- 
mocnik „narkom-wniesztorga* przy rzą 
dzie Białorusi Flior za odmowę potępie 
nia swej działalności politycznej. 

AUTA PRZEWOŻĄ GŁOSUJĄCYCH. 

SAARBRUECKEN, (Pat), Przebieg gło 
sowania do wieczora był  spoka jny. 
Przed południem przybyło 15 pociągów 
do Saary z głosująeymi, w tej liczbie dwa 
przybyły z Francji. Pociągi, tramwaje, 
aułobusy i samochody ciężarowe prze- 
wożą mieszkańców Saary bezpłatnie z 
iniejsca zamieszkania do innych miejs- 
cowości, gdyż dziesiątki tysięcy głosu ją- 
cych mieszkało w innych gminach w r. 
1919. We wszystkich lokalach wybor- 
czych panował spokój. Na ulicach wyczu 
wałó się uroczysty nastrój, Praw ie wszy 
stkie domy w złębiu były ozdobione 
zielenią. W niektórych miejscowościach 
wybudowano łuki triumfalne. w innych 
zaś całe ulice poobsadzane małemi choin 
kami. Wśród ogromnej ilości plakatów 
frontu niemieckiego rzadko gdzie widać 
afisze na rzecz status quo. Pełno wszę- 
dzie porządkowych z frontu niemieckie-* 
go, natomiast nie widać nikogo 7 Ггоп- 
tu ludowego. Na granicy niemiecko-saar 
skiej panował ożywiony ruch. W ciągu 
trzech ostatnich dni. przez jedną tylko 
stację graniczną przejechało 2500 samo- 
chodów z uprawnionymi do głosowania, * 
w tem wielu chorych. Na granicy zorga-* 
nizowano specjalne posterunki sanitar- 
ne. Ilość głosów nieważnych jest mini- 
malna. 

    

    

     

  

. 
PAPEN NIE PROROKUJE. 

BERN, (Pat). W wywiadzie z kore. 
spondentem szwajcarskiej agencji tele- 
graficznej w zagłębiu Saary, von Papėn, 
który przybył do Saary, by wziąć udział . 
w plebiscycie, uchylił się od wypowiedze 
nia przewidywań co do wyników gło- 
sowania. Zaznaczył jedynie wyjątkowe 
znaczenie plebiscytu, oświadczając, że 
plebiscyt ten zdecyduje o wojnie bądź 
o pokoju w Europie. Papen dodał, że 
wynik głosowania może przyczynić się 
do stworzenia nowych stosunków fran- 
cusko-niemieekich. 

  

  
  

99% UPRAWNIONYCH BRAŁO 
UDZIAŁ W GŁOSOWANIU. 

PARYŻ, (Pat). Agencja Havasa do- 
nosi z Saarbruecken, że plebiscyt został 
zakończony. Nigdzie nie zanoiowano w 
ciągu całego dnia żadnego incydentu. W 
Saarbruecken liczba głosujących sięgała 
99/6 uprawnionych do głosowania. 

Berger w Genewie 
GENEWA, (PAT). — Przybył do Ge 

newy ekspert niemiecki Berguer, story 
swego czasu brał udział z ramienia rządu 
Rzeszy w pracach komitetu trzech w Rzy 
mie mających na celu omówienie spraw 
gospodarczych związanych z  plebiscy- 

lem saarskim. 3 
Z kėl polily cznych włoskich dają do 

zrozumienia, że z okazji rozpoczęcia tych 
pertraktacyj istnieje możliwość nawiąza 
nia między Francją a Niemcami rokowań 
gospodarczych na szerszej podstawie 

Pożyczka wewnętrzna 
w Niemczech? 

PARYŻ, (PAT). „L'Information“ donosi 
z Berlina, że od pewnego czasu w berlińskich 

owych krążą pogłoski o wypusz 
czeniu przez rząd Rzeszy pożyczki wewnętrznej 

  

  

   



Echa mowy 
min. Lozoraitisa 

Radjo kowieńskie donosi w swoim ko 
munikacie z 11 b. m. co następuje: 

Pismo reprezentujące łotewskie sfery 
wojskowe „Latvijas Kareivis“, pisząc na 
temat przemówienia min. Lozoraitisa, 
wygłoszonego na źjeździe Związku Naro 
dowców,-dosłownie przytoczyło ten frag 
ment przemówienia, w którym min. Lo- 

zoraitis wyraża nadzieję, iż, jeśli się bę- 
dzie szukało, w takim razie przy poczu- 
ciu honoru i prawa dadzą naleźć me 
tody, któreby mogły przybliżyć Litwę do 

drogi wiodącej ku słusznemu rozstrzyg- 
nięciu sporu polsko litewskiego, oraz 
wyraziło zdanie, że Łotwa Oczekuje po- 
rozumienia polsko-litewskiego i powita 

je, jako objaw pomyślny i niezbędny dla 

dalszego rozwoju współpracy bałtyckie 

„Liet. Aidas“ przedrukowując powyž 

sze oświadczenia „LL. Kareivis“, zaznacza 

iż Litwie również zależy na unormowa- 

niu stosunków z Polską, jednakże Litwi 

ni uważają, że melody któreby mogły 

przybliżyć Litwę do drogi wiodącej ku 

rozstrzygnięciu sporu polsko litewskiego 

zaistnieć mogą jedynie wówczas, gdy za 

pragnie tego winowajczyni sporu polsko 

litewskiego (.,Liet. Aidas'* ma tu oczywi 

cie na myśli Polskę—Red.) arazie jest 

nak z tej strony nie widać żadnych kro 

ków, któreby do odnalezienia tych metod 

zmierzały. 

Prezes łot. Zw. Prasow. 

J. Druva o wrażeniach 
z Polski 

Prezes Lot. Związku Prasowego red. J. Dru 

va w swych wspomnieniach z pobytu w Polsce 

pisze, iż doznał en u Polaków bardzo serdecz 

nego przyjęcia. „W Warszawie w czasie spotka 

nia z prezesem polska — łotewskiego Związku 

Prasowego, pisze J. Druva, omówiliśmy sprawę 

konferencji prasowej chu państw która prawdo 

podobnie Gdbędzie się w kwietniu lub też maju 

r. b. Konferencja odbędzie się w którejś z pol 

skich miejscowości górskich. Zarząd połsko-ło- 

1ewskiego Zw. Prasowego zamierza przyznać ro 

ezne stypendjum jednemu z łotewskich dzienni 

karzy przebywających w Pelsce. Możliwe jest 

jednak, iż stypendjum to zostanie rozłożone na 

dwóch dziennikarzy łotewskich na termin pół 

roczny. Na uwagę zasługują w. Polsce instytue 

je artystyczne, które są postawione bardzo dob 

rze. Polacy interesują się łotewskiem życiem 

artystycznem i oczekują wystąpień Qpery Łotew 

skiej w Polsce, Omawiana była kwestja wymia 

ny filmów kulturalnych. Rzwój kultufalny Pol 

ski czyni wielkie posiępy, zaš žycie gospodar 

cze Polski polepsza się“. Redaktor Druva wyra 

ža pedziękowanie p. postowi Beczkowiezowi za 

umożliwienie mu odwiedzenia Polski, zaś dzien 

nikarzom polskim za gościnne przyjęcie. 

  

   

  

   

    

  

    

  

  

Konferencje Lavala z 
z Litwinowym i delega- 

tem Turcji 
GENEWA, (Pat). Minister Laval kon 

ferował d: z delegatem Turcji mini- 
strem Tevfikiem Arasem. 

PARYŻ. (PAT). — Genewski kores 
pondent „Echo de Paris* podkreśla, że 
komisarz Litwinów w rozmowie z mini 
strem Lavalem szczególnie miał nalegać 
na posunięcie naprzód rokowań w spra 
wie paktu wschodniego. 

„Le Petit Parisien* zaznacza, że roz 
mowa Lavała z Litwinowem trwała bar 
dzo długo, albowiem rozmowy rzymskie 
wywołały pewien niepokój w Sowietach. 
gdzie obawiano się zmartwychwstania w 
w nowej formie osławionego paktu 4-ch. 

    

Strajk właścicieli 
taksówek w Kownie 
RYGA, (PAT). — Z Kewna donoszą, że na 

znak protestu przeciwko wysokim  opłatom 
podatku zostrajkowali w Kowni: włśaciciele tak 
sówek, niewykupując patentu na rok bieżący. 
dak podaje „Lietuvos Żinies* dotychczas nie 
wykupiono ani jednego patentu. Właściciele do 
rożek samochodowych żądają obniżenia podat 
ku o 50 proc. 

„KURJER= z dnia 14 s ia 1935 r 

  

Konfiskata majątku 
Zw. Soc. w Asturji 

MADRYT, (PAT). — Rząd nakazał skonfisko 

wać majątek socjalistycznego związku zawodo 
wego w Asturji, który przed kilkoma dniami 
zosiał rozwiązany za udział w 6statniej rewol 

cie. 

Zgon znakomitej 
śpiewaczki poiskiej 
NOWY JORK, (PAT). — W sobotę zmarła tu 

przeżywszy 76 lat znakomita polska śpiewaczka 
Mareelina Sembrich-Kochańska. Od roku 1924 
«maurła artystka była profesorem i dziekanem 
wydziała wokalnego Instytutu Muzycznego w 

Filadelfji. 

Rekord lotniczki 
NOWY JORK, (PAT). — Lotniezka Earhart, 

którz wylądowała w Oakland w Kalifornji, prze 
leciała przestrzeń między Honeulu a Oakland 

, wynoszącą około 3,800 kim. w ciągu 18 godzin 
i 16 minut. Bohaterska lotniezka jest pierwsza 
«sobą, która samotnie dokonała takiego czynu 
icimiezego. 

Pływająca wystawa 
polska 

Termin wyruszenia pływającej wysta 
wy prób i wzorów polskiego przemysłu 
ł rolnictwa do portów Dalekiego Wscho 
du, wyznaczony początkowo na 2 b, m. 
został przesunięty do 2. III. b. r. Zwłosę 
tę spowodowało znaczne zainterowanie 
wystawą w najszerszych warstwach prze 

mysłu, handlu i rolnictwa, uznających 
organizację wystawy na jednym ze stai 
ków za dogodną sposobność nawiązania 
stosunków z Dalekim Wschodem dla zby 
tu swych artykułów. 

W ostatnich dniach kierownicy pły- 
wającej wystawy odbyli szereg. konferen 
cyj z przedstawicielami przemysłu bia- 
łostockiego i łódzkiego oraz żelaznego. 

EST IIS T ISI I OKI AI BPT 
Ps podpisaniu uktadu francusko-wtosklego. 

z 2 

     

   
  

Powracającego z Rzymu po podp 

nych Łavala powitał manifestacyj 
1iu układu francusko 

» na dworcu m. in. 

sa ; 2 

— włoskiego min. Spraw Zagran'cz- 
Legjon Giribatdczyków. 

Wzdłuż i wszerz Polski 
ŚWIĘTO POLESIA*. Odbyło sie 

w Pińsku zebranie organizacyjne komi 
tetu „Święta Polesia**, organizowanego 
przez wojewódzki komitet turystyczny 
W zebraniu wzięli udział przedstawicie- 
le organizacyj społecznych i instytucyj. 
Zebranie uchwaliło nazwać impr zę „Zi 
mowy dzień Pińska*, ustalając ją na 
2 i 8 lutego. 

— PRACE NAD ZMIANĄ PISOWNI POŁ- 

SKIEJ. Kom. ortograficzny Polskiej Akademji 

Umiejętności, zwołany w porozumieniu z Mini- 

sterstwem Wyznań Religijnych i Oświcenia Pu 

        

blicznefo, zbierze się na pierwsze posiedzenie 

dnia 2r bm. w Krakowie i obradować będzie w 

gmachu Polskiej Akademji , Umiejętności pod 

przewodnictwem prof. Uniw. Jagiellońskiego, dr 

Kazimierza Nitscha. Ogółem w skład komitetu 

ortograficznego wchodzi 25 do 30 osób. Na 

pierwszem posiedzeniu, mającem charakter po 

siedzenia wstępnego, będzie poruszone zagadnie 

nie pisowni polskiej, jednakże bez dyskusji. Ca 

łość przeprowadzenia prac, dla których komitet 

został powołany, wymagać będzie 5-ciu zjazdów, 

które odbędą się w odstępach dwumiesięcznych. 

— 1300 TONN WĘGLA DLA UBOGICH M 
KATOWIC. Na ostatniem posiedzeniu Magistrat 
m. Katowic pod przewodnictwem p. prez. dra 
Kocura uchwalono zakupić z funduszów miejs 
kich 1300 tonn węgla który zostanie rozdzielony 

pomiędzy najuboższą ludność miasta. 
Według obliczeń na rodzinę wypadnie prze 

ciętnie pół tonny węgla. Węgiej ten zostanie roz 

wieziony bezpłatnie, 

50°С na Amurze 
MOSKWA, (Pat). W górnym biegu 

Amuru zanotowano w niedzielę tempera 

turę dochodzącą @00 — 50 С. natomiast 

na Krymie tegoż dnia wynosiła +18 С. 

  

    

  

Aresztowanie terorysty 
BRUKSELA, (PAT). — Policja belgijska zaa 

resztewała terorystę bułgarskiego Dymitra Ra 

dulewieza, który przesłał posłowi bułgarskiemu 

w Brukseli list z wyrokiem śmierci. 

  

TEATR NA POHULANCE 
Dziś o godz B-ej wiecz. MAGI 

jutro o godz B-cj wiecz. 

į; ROZKOSZNADZIEWCZYNA $ 

  

  

Zaproszenie dziennikarzy 
estońskich, łotewskich 

i litewsk. do Czechosłowacji 
Czechosłowacki Związek Dziennikarzy zapro 

sił dziennikarzy łotewskich, estońskich i litew 

skich na przyjazd do Czechosłowacji w okresie 

od 6 do 16 maja r. b. Z Łotwy zaproszeni zosta 

li przedstawiciele pięciu pism oraz przedstawi 

ciel Wydziału Prasowego M. S. Zagr. 

| Teatr na Pohulancė 
Komedja fantastyczna w 3-ch akłach 

G. K. Chestertona, 
„Co pan chcesz przez to powiedzieć”? 
pytanie takie zadają sobie osoby dzia- 

łające w sztuce i najczęściej nie otrzymu 
ją odpowiedzi, albo taką, „Worałbym się 

nie narodzić bamał, jaki nasuwa się na 
usta każdemu, człowiekowi, któremu coś 
dokuczy do żywego. Niejeden z sobot- 
nieh widzów również pytał w duchu au- 
tora, co chciał przez to wszystko powie- 
dzieć? A że mało kto czytał studjum Bo- 
rowego, więc gubiono się w domysłach 
wego, więc gubiono się w domysłach 
i błąkano w niesamowitościach, a właś- 
ciwie odczuwano tylko grę artystów, któ 
ra była przeważnie na wysokości, zada 
nia, nie wglądając w treść słów, bardzo 

mętnych frazesów, niedomówień, afo- 
ryzmów i sentencyj, aparatury rusza ją- 

cych się przedmiotów, (ojej jej, toż prze 

cie tak samo w „Pociąg widmo* się wy- 

rabia), pocóż te szopki?! 
Sztuka wymaga doskonale zgranych 

i doskonale utaleniowanych artystów. 
inaczej chwieje się na granicach bzdury, 
zawiera obyczajowe niemożliwości (trak- 
towanie krewnego księcia brutalnie 
przez nieznanego, wędrownego kuglarza, 

za jedno takie słowo wyrzuconoby go 

przez lokai z całą jego magją), zawiera 
w ramach realizmu symbolizm i nacią- 
gane do teorji, czy raczej tezy, sytuacje. 
Wszystko to może mówić widzom-słu- 

  

chaczom tylko doskonała, nastrojowa 
gra artystów. Nie łalwa to rzecz, grać 

sztukę, opartą ma miedostępnych dziś 
przeważnie uczuciach integralnej wiary 
we wszysliko, co kościół do wierzenia po- 
daje. A więc tyleż w Boga. co w djabła. 
A tego wymaga Chesterton od słuchacza, 
pod grozą takiej klątwy, jaka dotknęła 
biednego Morrisa. Zgubiony, potępiony. 
odrzucony jako sucha gałąź, jako ci let: 
ni, wyplunięci z ust, będą ci, co nie ma 
ją wiary. Wierzyć we wszystko, nawel 

w rusałki i krasnoludki, w magików i 
czary, kłonić się z pokorą przed nicogar 
niętemi potęgami zaświatów, tego wyma 
ga Chesterton pod utratą zbawienia od 
swych czytelników. Wiara i ślepa miłość 
zbawia tych, co jej łaski doznają i łaska 
ta spłynąć może na otoczenie, niewiara, 
nieufność, wąltpienie, odtrąca w przepaść 

gdzie niema ochłody. 

W ponurym, acz pięknym pałacu księ 
cia, otoczonym parkiem, kędy wieczne 
mgły tumanem opływają mózgi, przeby 
wa przemiły pan domu, książe, bzikowa 
ty troszeczkę, dobry bardz j 
cy się wszystkiem i 'ws 
kresie swego pugilaresu i książeczki cze- 
kowej, uważając te sprzęty za jedyne i 
najlepsze panaceum na wszelkie konflik 

   

       
    

ty świata i balsam na wszystkie rany. 
Siostrzenica jego, rusałka, pływa we 

mgłach i szuka bajki, rozumie się, w jej 
wieku zupełnie słuszne. Brat jej wraca 
z Ameryki, zwolniony. zdawałoby się, z 
kompleksu bzikowatošei, obciąża jącego 
tę rodzinę, ale widać nieuleczony jed- 

nak, bo szaleje z powodu zgaśnięcia jed- 

  

nej lampy, zamiast zbadać czy ją nie zga 
siła ćma lub pęknięte szkiełko. Nie, te 
czary. te magje, te djabły i duchy rusza- 

jące krzesła i gaszące lampy, to jest śmie 
szne! To już nie dla nas. Potrzeba nam 
większych cudów, byśmy się przestraszy- 
li tajemnych sił, Te, które wywołują ta- 
kie tylko zdarzenia, nie są od nas silniej 
sze, z takiemi możemy walczyć bez trwo 

gi i móc je. Z poężmiejszymi szatana 
mi miał każdy z nas do czynienia w cza 
sie wojny i doznaliśmy tyłe cudów i po- 
tworności, tyle interwencji Boga i Szata 
na, że małe sztuczki z lampą i krzesłami 
nie zaimponują nam: Tu wchodzą w grę 
malutkie szatanki, a nie poteżny książe 
ciemnoścł, od którego był sam Chrystus 
kuszony, nie ludzie pospolici i trwożliwi. 

Więc w salonie księcia motywy trzeź 
wej, ale sceptycznej nauki (doktor), reli- 
gji. równie sceptycznej (ksiądz), zupeł- 
nej niewiary i materjalizmu (Morris) 
wchodzą w grę, Ścierają się i układają w 
akordy zgrzytliwe lub wdzięczne, .z mo- 
tywem djabła i miłości. Więc słabość 
tamtych słabych wiar. słabych (według 
autora) wartości, z silnem uczuciem mi- 
łości Patrycji i wiary kuglarza (w siebie 
przedewszystkiem) i w piekielne moce, 
które mawpół opanował, a nawpół dał 
się im opamować. Plączą się reminiscen 
cje Jewreimowa i naszego Szaniawskie- 

    

go, który jakby -zapożyczył od Chester- › 
tona jego rozchwianej, mglistej manjery. 
niedomówień i tajemniczych dziwów 
bliskości dusz ludzkich boskiej mocy 
które pozornie są zwykłemi faktami. 

Mało co sięsdzieje w salonie księcia 

ale wszystko jest globalnej wagi. Wspa- 
niała jest ta walka wiary i sceptycyzmu, 
(kuglarz i Patrycja) a oddalenia innych 
przez sceptycyzm. Uwierz, choćby w 

czary, a będziesz uzdrowion, woła kug- 
larz-autor. Bronią się twierdze Pankrace 
go, broni się zimny szatan w sercach lu- 
dzkich zagnieżdżony, ale ciepłe tchnie- 
nie miłości zbawia kuglarza z szatań- 
skich obierzy i zmusza go do uczynku 
miłosierdzia. To jest piękne w sztuce 
Chestertona, ale sztuczki kuglarskie ma 
jące być dowodem potęgi ciemnych sił, 
irytują. 

Jakże grali artyści tę trudną sztukę? 

Jubilat, p. Wołłejko, najzupełniej opa 

nował, zrozumiał rolę księcia, w naj- 
drobniejszych szczegółach, geście i wyra 
zie był tym łagodnym schizofrenikiem. 
jakiego chciał przedstawić autor. P, Ści- 
borowa jako Patrycja, również przenik - 
nęła i prześwietliła rusałkowo postać 
czystej, białej magji młodej dziewczyny. 
PP. Neubelt i Vorbrodt odpowiednio cho 
ciaż niezupełnie ujęli swe role doktora 
i pastora, p. Małyński w nie nieznaczącej 
i niepotrzebnej roli sekretarza był po 
prawny. P. Borowski był o wiele za gwał 
towny, rzucający się i nie lordowski, nie 
mógł trafić w tom, był za słaby i za wrza 
skliwy. P. Szpakiewicz przetrudną rolę 
kuglarza ujął bardzo głęboko i opraco- 
wał ją bardzo starannie, inteligentnie i 
silnie. Ogólnie czuć było duży wysiłek 
artystyczny w pracy grających. Deko- 
racje nastrojowe i doskonałe. Hro. 

za



„KURJER“ z dnia 13 stycznia 1935 r. 
  

STRZELCY MASZERUJĄ... 
Kurs komendantów pododdziałów 
Związku Strzeleckiego w Wilnie 

Chór Z. S. w Wilnie 
W początkach listopada 1934 r. został zor 

ganizewany w Wilnie chór czterogłosowy Z. S. 

Do chóru należą strzelcy i strzelczynie z kilka 

oddziałów ., jak z oddz. 1, 2, 3 i 6 w ogólnej 
liczbie około 80 osób. Próby chóru odbywaj 

stale w poniedziałki w lokalu szk. pow 
r. 7 przy ul. Wiwulskiego róg Rydza Śmi łe 

go ed godz. 18—20. Pozatem bywają próby cho 

ru nadprogramowe, celem przygołowania odpo- 
ao A muzyczno- -wokalnego. — 

  

    

       

        

    

   

  

dużo dobrej chęci i po 
ę w dobrem zachowaniu 

na ćwicze niach. i punktualnošei. 
_Qstatnio strzelcy Śpiewali w przeddzień uro 

czystości odzyskania Niepodległości Państwa 

Polskiego, na ureczystych akademjach, urządza 
nych przez Z. S., jak również na mszy polowej. 

23 grudnia ub. r. na wigilijnym  opłatku, urzą 
dzonym przez BBWIR., strzelcy odśpiewali sze 
reg kolend w układzie na 4-głosowy chór mie 

Szany, jak również na sam chór męs 
z akempanjamentem fortepjanu. 6 stycznia br. 
w Pelskim Czerwonym Krzyż 
dza kościoła Strea Jezusowego Śpiewali 
z towarzyszeniem orkiestry dętej na pasterce 

Reprezentacyjny chór garnizonowy 
przy oddziale ż p Nr. 6 jako sekcį 

no — muzyczna ma swój Za 1, który obi 
przygotowuje jasełka p. t. „Szopka strzelec 
z udziałem chóru i orkiestry. 

Kierownikiem chóru Z. S. jest ob. Lewardow 
ski Z., nauczyciel szkoły 

  

    

    

  

   

      

    
    

       

    

  

Nr. 30. 
L 

Z życia organizacyjnego Z. S. 
pow. postawskiego 

— Oddział Kozłowszczyzna. — 5 stycznia 

br. odbyło się Walne Zebranie członków Oddzia 

łu. Wybrano nowy Zarząd w składzie: preze:     

      

       
   

ob. nkiewicz Władysław, czk akowie Zar 

du: ob. ob. Samkowicz Ma Lewandowski 

Władysław, Michniewiez W zastępcj 

ob. ob. Sangowiezowa Tza, Kaduszkiewiecz Kon- 

lanty. 
wyb składzie: 

  

Komisję Rewizyjną mo w 

członkowie ob. ob. Kozakiewicz Wiktor, Su 

szko. Józef, Pawłowicz Adam, zastępcy — Ob. 

b. Kaduszkiewicz Mikołaj, Kirej Jan.     
Na Walnem Zebraniu był obecny Komendant 

u Z. S. ob. Knoche Gustaw, st. komp. Z. 5. 

Oddział Łasica. — 6 stycznia br. odbyło 

się Walne Zebranie Oddziału w obecności. przy 

Is łego z Postaw Komendanta Powiatu 
Mimo stopniowego mrozu strzelcy 

owych pododdziałów licznie się stawili. 
słuchując się obradom 
cego Zarządu wykaza 

że w roku ubiegłym praca się rozbudowała 
wszystkich odcinkach i że Oddział Z La 
przed rokiem jeszcze idący na samym koń 

CU, podczas ostatniej kadencji Zarządu wysunał 

się na jedno z czołowych miejse, co poc ił 

Komendant Powiatu, dziękując ustępującemu 

Zarządowi w imieniu Władz Powiatowych. Z. S 

W) wyniku wyborów weszli do nowego Za 

du. ob. Mołezanow Jakób jako prezes, ob. ob. 

      

  

       mie 
z. zainteresowaniem przy: 

  

  

  

Sprawozdanie ustępu) 
ło.       

    
  

   

  

  

   
Rudak Augustyn, Majewski St, Raczyński Jan 

jako członkowie: 'ob. ob. Szezastny Eustachy, 

Jaś, 10 Stanisław i Swarcewicz Ksawery — jako 

  

zastępcy. Do Komisji Rewizyjnej weszli ob. ob 

Sobczyk Bronisław. Lipski Włodzimierz, Nowa- 

    

„kow Bronisław — jako członkowie, Praczko 
Piotr i Łupacz Józef -- jako zastępcy członków. 

Juńczyk. 

Opłatek 9-go Oddziału Z. $. 
w Wilnie 

5 b. m. o godz. 18 odbył się Opłatek 9 Od- 
  

    

działu Z. $., na który przybyli także Prezes 
Kom. Pow. ob. dr. Wroński i Kom. Pow..ob. Z. 

Mazur. 

  

Po zdaniu raportu przez Kom. Oddziału ob. 
A. Odolskiego, licznie z ;ch gości powitał 
prezes Oddziału ob. i, a następnie 
ob. Kom. Mazur w krótkiem, lecz bardzo serde 
cznem przemówieniu, nawiązując do uroczysto 
ści, podkreślił znaczenie Z. przed wojną i 

w odrodzonej Polsce. Kładąc zaś siłay nacisk 

na rolę Pierwszego Komendanta Z..5. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego w budowie i prowadzeniu 
do potęgi Rzplitej, zachęcał młodzież do współ 
pracy ze swym Wodzem. 

Po wzniesieniu okrzyku na cześć Pierwszego 
Komendanta Z. S., orkiestra 9 Oddziału odegrała 
zwrotkę „Hymnu Narodowego”, poczem nastą 
piło tradycyjne łamanie się opłatkiem i wspólna 

herbatka strzelecka, w czasie której zarówno li 

cznie zebrani goście, jak i czołnkowie Oddziału 
idąc za przykładem zawsze czynnego Komendan 

ta Oddziału, odśpiewali kilka kolend przy akom 
panjamencie dobrze zgranej orkiestry oddziało 

   
   

  

  

   

  

      

    

    

    

  

     Herbatkę zakończono uroczystem odśpiew: 

niem „Hymnu Strzeleckiego* i „I-szej Bryga- 
dy*, poczem nastąpiła druga cz wieczoru — 
u mianowicie lańce. 

Miły nastrój, jaki zapanował na początku 
wieczoru trwał aż do samego końca, pozostawia 
jąc moc przyjemnych wspomnień i łącząc wszy 

slkich w jedną rodzinę strzelecką. 

  

    

  

    

    

  

Teatr muzyczny „LUTNIA* 
Występy Janiny Kulczyckiej 

Dziś o godz. B-ej wiecz. 
po cenach zniżonych 

BAL W SAWOY       

11 stycznia b. r. rozpoczął się w Wil- 
nie kurs 'wojskowo-organizacyjny dla 
komendantów pododdziałów Z, S. z tere 
nu powiatów wileńsko-trockiego, moło- 
deczańskiego i oszmiańskiego. W otwar- 

ciu kursu wziął udział ob. ppłk. dr. Do- 
baczewski, prezes Zarządu Podokręgu Z. 

    

Z życia organizacyjnego 
— Pododdział Z. S. Klausy — urządził 7 b. 

m. „opłatek strzelecki*. W przybranej odświęt 
nie świetlicy przy ustawionych w podkowę sło 

  

  

  

  

łach, zasiadła stars na strzelecka z Komen- 
dantem Powiatu Z. S. ob. Kondratowiczem na 
czele, delegacje z sąsiednich pododdziałów kom 

  

panji Przedbrodzie oraz pododdział Klausy w 
pełnym składzie. Po przełamaniu się opłatkiem 
przemówieniach nastąpiły serdeczne zenia, 

które sobie wszyscy nawzajem składali. Tak go 

ście jak i gospodarze mile spędzili i 
przy herbatce, śpiewając kolendy i pieśni strze 
leckie. N zakończenie odegrali strzelcy komedyj 

  

      

       

      

  

S.. ob. kpl. Kónig, komendant Podokrę- 
gu Z. S. oraz ob. dyr. Żerebecki, członek 

Zarządu Podokręgu, który też wygłosił 
    

  

inauguracyjny wykład p. t. „Historja 
Związku Strzeleckiego, Kurs będzie 
trwał 3 tygodnie. 

Z. S. p. brasławskiego 
  

  

kę p. t. „Żyd swatem*, poczem odbyła się ocho 
cza zabawa taneczna. 

Wogóle pododdział w Klausach rozwija się 

  

raca w dziedzinie P. W. i wy 
ywatelskiego stoi na wysokim pozio 
otrzymują do świetlicy czasopis 

ma „Strzelec“, spodarz Kresowy“ i „Przyspo 
sobienie Rolniez posiadają bibljoteczkę ogol 

ną otaz przysposobienia rolniczego. W dziedzi 
nie wychowania fizycznego uprawiają narciar 
stwo óraz we własnym zakresie wiyrabiają narty. 
których obecnie mają 40 par na sprzedaż. 

bardzo dobrze. В 
chowania ol 
mie. Strzelcy 

  

     

    

    

  

Z Akademickiego Oddziału Z. S. 
STRZELEC — AKADEMIK W CZASIE ŚWIĄT 

ją akademickich organ jest zbył 
rywanie się od pracy. Ledwie po wiel 

o się cały aparat organi 

ledwie nabrał on rozmachu w swej 

już nadeszły inne ferje, członkowie się 
do domów i ap nawu stoi bez 

„ To się daje zauważ żdej nion 

  

    

   
   
   

  

  

    

       

      

   

    

    

    

organizacji. Akademicki Odział Z. S. 

był na to narażony. Jak temu zapobiec, jak unie 
szkodliwić to złe działanie feryj na życie Od 
działu? Lekarstwo znalazło się niezłe, można 

nawet powiedzieć, ż Wszyscy człon 
kioiwie A. O. Z. $., jący do swych 

miejsc rodzinnych, meldują się w miejscowym 
oddziale V aj w Polsce takiego 

  

miasta, miasteczka, czy wioski, gdzieby na świet 

lių, nie powiewał trójkolorowy sztandar Zw 

  

az 

ku Strzeleckiego. Więc co do tego, żadnych trud 
ności niema, że ktoś nie będzie mógł znalezć 
oddziału Z. Tutaj jest wspaniały teren dla 
pracy strzel słudenia. Pogadanki na wszel 
kie lematy z bracią strzelecką odchodzą przez 
cały czas. Komendanci miej radość 
z lego powodu, bo i sami mogą odpoc ochę, 
i swym młodym przyjaciołom dają urozm: 
program A dla nas samych co za w: 

ooka. do wypróbowania swych sił i umie 

jętności. Przecież Akademickie Oddziały Z. $ 
poto się potworzyły, by urobić zasięp dbrze 

"anych przodowników i działaczy. — 
Więc przy pracy w Oddziałach Z. $. м terenie 
wbserwujemy, w jakim stopniu już jesteśmy go 
lowi do poprowadzenia samodzielnie pracy i 

czego nam jeszcze brak. B. D. 

    
     

      
     

             
      

  

  

    
    

  

        

SZEREG SZT OZ NO RZY ZZO ZOT ODT CZK CZ BAD WOOOOTRE RZE NSS 

Z Saary 

  

liwienia głosowania w 
szone do szpitali 

Celem um Zagłębiu 

     
Saa 

a zdjęciu 

  

   
obłożnie chorym, urny wyborcze przeno- 
hora składa swój gł       

  

Przeczucie dziecka —nie zawiodło . 

  

Trzecia stutysięczna wygrana, spośród czte- 
rech, przewidzianych w IV-ej klasie Loterji Pań- 
stwowej, padła — jak wiadomo — na Nr. 82.112, 

sprzedany w Tomaszowie Mazowieckim. Wogóle 
małe kolektury i mniejsze miasta Rzeczypospoli- 
tej nie mogą w obecnem ciągnieniu narzekać na 
brak szczęścia, padają tam bowiem stale więk- 
sze i mniejsze wygrane, pobudzając życie gospo 

  

   

  

Fotografja nasza przedstawia posiadaczy dwu 
ćwiartek Nr-u 82.112. Są to pp. Marja Parolowa, 

  

            

  

żona kierownika filji „Polmin* w Tomaszowi 
(właścicielka jednej ćwiartki) oraz Marja Lipska 

i jej szwagier Antoni Lipski (wspólni właściciele 

drugiej ówiartki), cieśla z zawodu — w 
zamieszkali w Tomaszowie. : 

Pani Marja Parolowa przyznala nam się, že 
naležala zawsze do pesymistek. Nie chciała nig- 

dy grać na Loterji i miała za złe mężowi, że po- 
święcił część swej pensji na kupno losu, mimo że 

az nie starczało na załatwienie wszystkich 
zeb domowych. Dopiero przed pierwszą kla- 

są 31-ej Loterji aństwowej, ulegając prośbom có- 
reczki, zdecydowała się na kupno jednej ćwiart- 
ki, jakkolwiek, wiedziona jakiemś dziwnem prze 
czuciem, córeczka namawiała ją, by kupiła hoć 
połówkę. Wobec niepowodzenia, jakie ją spot- 

    

   

  

       

darcze i wnosząc nowe wartości. | 
INależy też podkreślić inny ciekawy objaw: 

swe rozdziela teraz przeważnie pomięd 
pracy, dla których wygrane pieniądze sta- 

ą już nietylko pomoc; ale wręcz — podsta- 
wę ich przyszłego bytu, Dzięki Loterji Państwo- 
wej ludzie ci mają do końca życia zapewnnio- 
ną egzystencję własną i swych najbliższych. 

  

   
   

kało w ciągu pierwszych trzech kłas, zawahała 
się nawet przed odnowieniem losu do IV-ej kla- 
sy. Ale i tym razem uległa prośbom córeczki. 
Ostatecznie wynik był nadspodziewany, dziś bo- 
wiem p. Parolowa jest juź w posiadaniu 20.000 
złotych. 

    

Pan Lipski, jako fachowićc, ma zamiar wygra 
ną golówkę poświęcić na wybudowanie własnego 
domu. 

Z podanych wyżej obrazków życia nałeży wy 
ciągnąć naukę, że zaw lepiej jest mieć choć 
ćwiartkę losu loteryji ego, aniżeli go nie mieć 
wcale. O tej nauce powinno się pamiętać zwłasz- 
cza teraz, przed wylosowaniem miljona, oraz wo- 
bec zbliżania się terminu nowej 32-ej Loterji 
Państwowej, której ciagnienie pierwszej klasy od 
będzie się już w lutym. 

     

BESTJE 
fale    mrozów śŚcisnę Gdy 

łościami 

y Wilno z przyleg-   
niemrawe i z gruntu do jakiejbą 17 

  

ruchliwości ukry niechęć czujące 

Wilna, 

ry na opał dla uboż 

I urzędowe i 
zaludnienie zaruszało 

ofi 

nieurzędowe się. 

  Spróbowano składać 
Policja i kolej, 
marznącym w 

szych. magistrat i starostwo da 

yjskiej 
na ulicach rozpalono og- 

wały sybė aurze ludzis-     
kom węgiel i drzewo, 

niska, czasy służby, poslojów i wart poskraca- 

no — słowem, zrozumiano, że mróz — 10 n* 

przelewki i ratowano ręce, nogi, uszy i nosy lū- 

dzkie przed odmrożeniem. 

Mróz zelżał. Nie jest bardzo ciepło, ale 

to już nie 28—30 stopni, które przed kiłku Inia- 

mi przenosiliśmy. Kto żyw czekał, czekał ocie- 

plenia a zwłaszcza ci nieobuci i nieodziani, w 

przewiewnych chatynkach, którym na imię -— 

nędza ‹ 

wilnian nie sarkala na 

nie z chłodu, lecz z u- 

(Jedna tylko kategor     

mróz i zacierała ręce - 

kontentowania. hjeny, których nigdzie nie 

brak i któ ludzkiem 

częściu i niedoli. handlarzy dvz 

To — 

niesz- 

  

zawsze żerują 

Dla 

wem i węglem, (nie 

ście), mróz był niela 

na 

dla 

  

nich, 

  

się zarabia 

  

Gdyby chodfiio o zarobek godziwy, o norniał 

ne procentowanie wyłożonego kapitału, o, uzzei- 

wą kalkulację, żaden głos, naturalnie nie móg/ry 

się przeciw temu podnosić. Tu jednak mowa o 

rzeczy całkiem innej, o kombinacji, którą chyba 

    

tylko zbrodnią nazwać można. \ 

Licsząc się słodką nadzieją. że mrozy ро!г- 

że uboga lud- 

  

wają dłużej i korzy 

ność masowo zaczęła nabywa ć 

dzie lub dwa 

c z lego, 

  

węgiel 

  

po pu 

  

te bestje w ludzkiej postaci z 

punktu podwyższyli ceny, obdzierając nędzarzy 

z ostatnich Nie 

różnicę między ceną normalną a bezczelnie żą- 

    grosz ich nie obchodziło, 

  

daną niejeden okupywał wyrzeczeniem się ka- 

wałka chleba, że.kosziem głodu nabywał trochę 

ciepła — oni nie marzli i nie glodowali. A re- 

ze podwy 

    

zerwując sobie może większe jesze    nie cen, zawczasu rozpuszczali pogłos 

węgiel 

  

gla w Wilnie brak, że dowozy ustaną i 

podrożeje. Okazja się na pda. dlaczegoby nie 

zarobić? у 

Na hjeny węglowe zwrócono już uwagę. Wła 

dze nakazały ściganie samorzutnego i nieuczei- 

wego podwyższ Będą kary, Czy 

jednak to pomoże? Czy nie racjonalniej byłoby 

odbierać prawo handlu osobnikom, którzy pod 

grzh wny. 

  

cen. 

    

ią maską uprawiają proceder łupiectw: 

Jak bestje, postępują. Jak z dziką bestją po- 

stępować z nimi również należy. „..WiCZ. 

300 dramatów na kon- 
kursie Akademii 

Literatury 
Odbyło się w Warszawie w siedzibie Polskiej 

sądu konkursu 

  

  

Akademji Literatury posiedzenie 

obecności przewodniczącego 

oraz 

dramatycznego w 

sądu, prezesa akademji Sieroszewskiego 

członków sądu: Bandrowskiego, Lorentowicza, 

Makusz Staffa, Szaniawskiego, Szyfma 

na, Wierzyńskiego, Zawistowskiego i Żeleńskie 

go. Sąd konkursowy zakwalifikował 287 nadesła 

nych sztuk, które przydzielono członkom sądu 

do czytania. 

Wi celu technicznego usprawnienia obiegu 

sztuk wśród członków sądu podzielono jury na 

i sekcje. Wobee dużej ilości sztuk nadesłanych 

na konkurs, sąd postanowił przesunąć ostalecz- 

  

    kiego, 

    

ne rozstrzygnięcie konkursu na późniejszy ter- 

min nie prolongując jednakże terminu nadsyła 

nia. 
Pierwsze czytanie sztuk w sekcjach ma być 

marca 1935 roku. ukończone do dnia 7 

Życie Niżyńskiego 
na ekranie 2 

Żona słynnego tancerza rosyjskiego Niżyń- 
skiego — Romola Niżyńska, sprzedała obecnie 
prawo realizacji jej pamiętników, które ukaz 
ły się niedawno na rynku księgarskim. Reż 
ję tego filmu obejmie 
twórca „Henryka VIII", który pracuje i 
w Anglji. Korda zwrócił się z propozycj 
nia roli Niżyńskiego do słynnego 
ńskańskiego Paula Muni. Muni nie dał jeszcze 
decydującej odpowiedzi. Podpisał już bowiem w 
Holywood kontrakt na 3 filmy, zerwanie zaś koa 
traktu połączone jest z wielką karą pieniężną. 

Słynnego tancerza rosyjskiego — Djagitewa 
— odtworzy w tym filmie Charles Laughton. 
Prasa angielska zaznacza jednak, że realizacja 
tego filnu może napotkać na wielkie trudność”. 

„ński żyje jeszcze, choć od szeregu lat 
znajduje się w domu dla obłąkanych. Kwestja 
jednak utraty praw cywilnych przez chorego 
umysłowo nie jest we wszystkich państwach jed 
nakowo rozstrzygnięta. We Francji naprzykład, 
chory taki nie jest pozbawiony wszystkich pwaw, 
w Anglji istnieje w tym względzie szereg skom 
plikowanych przepisów i t. d. Zresztą rodzina 
Niżyńskiego zawsze może wystąpić w obror ie 

jego praw. 

      

my Aleksander Korda, 
nada! 
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110204 126726 128554 
151164 162206 162341 165008 
170826 176981   
76611 77335 70 945 78206 71 411 6251 

|851 99 102047 63 246 398 521 602 778| 88 

68 325 476 966 112096 104 486 90 622 | 92. 

2.000 zł. na n-ry: 29780 49643 75235 
79105 79220 96258 102962 105411 105577 

130691, 142257 
168876 

w 8-m dniu ciągnienia 4 klasy 
Loterji Klasowej 

1.000 zł. na n-ry: 12996 16118 
30506 33324 35640 44428 42730 
48266 49913 51017 52736 56019 65477 

| 65508 66828 70372 71833 74200 76755 
79516 86287 90175 90500 90996 100641 
103608 104591 107567 113228 118665 
118941 119935 125122 129158 136496 
136746 141665 150402 160539 161405 
165392 175356 178536 178914 

| Po złotych 200: 
| . 830 996 1105 59 610 2068 395 497 794 
(3176 319 68 661 875 4063 110 481 764 
| 865 5196 8311 443 665 777 905 6138 61 
|80_207 43 312 69 445 553 837 97 7010 
| 115 341 403 72 510 27 34 658 8018 46 323 
1549 611 78 771 72 869 9313 59 577 625 
956 62 

| 10177 459 927 36 95 11217 72 675 
12232 394 565 83 99 13055 344 682 989 
14266 311 434 730 872 903 54 84 15111 
519 981 16041 51 152 327 618 795 981 
17014 39 379 910 42 18194 243 375 627 
870 19010 122 219 315 421 666 853 

20144 544 53 763 21066 121 48 564 
670 754 838 22013 135 311 510 32 23202 
24522 642 25110 30 268 80 487 555 699 
899 920 26111 12 29 45 56 559 622 701 
58 960 27187 333 60 77 723 28007 318 32 
593 617 85 840 77 29088 347 603 750 829 

Ki 595 884 948 31169 536 618 32120 
694 863 90 33270 356 425 79 810 923 
OE SCI - 596 765 35547 98 

9 36114 24 232 52 7. 
Bt 358 973 a 

38175 299 311 13 855 30405 45 rż 67 m 5 48 568 

251 412 24 32 48 588 650 711 
24 802 947 52 57 60 67 41042 285 434 
597 737 92 851 42376 941 43030 301 468 
707 878 44153 584 715 891 921 69 45036 
104 656 720 46267 345 825 54 47644 
727 38 48767 74 49014 401 38 593 632 

50211 354 420 501 648 57 909 13 19 
50 51322 55 498 603 912 52805 921 82 
53051 122 59 37 720 839 54275 419 72 
55097 174 329 430 700 96 936 47 56044 
281 386 556 87 840 57013 395 444 53 
699 705 58192 423 73 641 756 98 927 
59239 359 438 72 550 643 964 

60064 515 765 813 28 905 61123 237 
77 83 329 428 515 870 908 62041 290 
321 58 574 678 802 63622 71 98 64245 
79 354 418 70 592 609 50 870 65205 567 
678 75 95 846 66137 371 494 567 84 
67082 96 302 5 493 527 58 898 68060 
354 437 38 84 916 59 69560 849 

70063 169 337 464 970 71054 78 273 
403 67 80 786 72202 749 73003 376 488 
523 781 74236 776 75187 302 864 962 

76001 55 309 43 50 490 915 84 77038 
699 782 955 78183 22 424 887 79547 620 
710 47 857 931. 

80203 348 518 56 734 973 v1019 129 
658 919 82083 207 96 542 636 83920 84029 
94 631 902 85328 449 637 862 917 86726 
38 844 994 87683 729 88043 110 336 76 
457 884 945 52 89109 297 487 95 807 43 

90892 91086 128 265 506 47 969 92030 
610 34 706 20 39 947 93112 30 269 403 
791 845 73 94063 131 522 810 95107 41 
271 85 309 431 502 786 96047 147 210 
306 415 69 908 97190 446 552 46 70 801 
98366 459 577 926 73 99284 364 401 790 

18178 
43904 

    

100379 844 55 923 41 101017 254 552 
613 102888 930 103196 848 83 104020 77 

74 939 116033 398 656 891 117079 LL 380 502 637 66 90 105003 135 3209 45 

l 
579 629 765 905 106603 59 703 107321 
628 857 965 108431 652 815 55 969 109018 
120 25 292 358 592 675 863. 

110059 207 23 68 426 738 963111032 
112451 503 930 82 113084 184 438 560 
655 99 709 892. 

114119 200 334 115074 154 71 260 544 
736 835.37 116089 122 282 364 519 604 
42 735 857 117196 386 446 729 826 118291 
586 770 934 119276 493 

120087 89 98 735 121439 56 575 608 
727 33 832 122089 227 540 123474 98 507 
23 32 612 13 124055 96 164 315 447 526 
778 125200 329 97 403 811 36 126202 31 
356 664 884 946 127111 56 238 82 590 
686 769 920 68 128169 253 98 422 645 
864 954 129006 29 136 41 411 545 669 
944 50 

130141 65 360 472 79 840 131185 342 
71 536 834 90 919 71 132199 244 51 523 
682 97 133264 352 59 702 49 810 134210 
39 353 720 94 916 136377 816 137066 85 
124 57 245 138090 280 302 631 92 719 888 
139066 197 417 830 83 968 

140829 141368 650 81 728 819 58 89 
935 142149 286 307 680 847 940 143093 
267 489 504 634 868 992 144057 343 617 
53 851 52 145043 286 93 397 146066 85 
223 45 396 514 752 986 147177 690 963 
148281 354 776 989 149135 360 69 430 
651 888 

150120 636 820 151086 145 81 404 39 
577 858 

152260 77 827 153230 64 409 98 
541 67 664 154112 237 401 861 155253 
518 764 93 809 156117 97 682 703 4 
888 908 157050 159 278 305 768 818 
158210 350 475 508 787 864 92 
159017 636 737 803 11. 

160061 562 161423 714 941 162137 
311 58 80 451 89 163004 48 219 62 
87 324 462 540 901 164136 46 359, 
471 165044 352 70 99 781 985 166070 
118 661 167105 21 300 502 54 907 44 
168224 337 422 785 169385 483 514 
601 769. 

170026 212 437 529 623 171045 116 
240 431 967 86 172108 217 75 654 870 
83 173003 397 619 762 863 174229 38 
523 716 969 175185 899 176018 205 
658 904 44 177340 61 453 873 959 
178153 472 512.   

  

  

W sprawie opłat za 
doręczania wezwań 

sądowych 
W związku z wejściem w 

) ch przepisów o kosz 

tach sądowych wraz z wydanem 
na ich podstawie rozporządze- 
nięm o opłacie doręczenie, 

siedliwości wysto 

   

    

sował do wszystkich sądów okól 
nik, mający na celu ujedno- 

stajnienie praktyki przy stoso 
waniu tych przepisów. 

M 

  

kólniku tym  minister- 
      

  

   
  

stwo sprawiedliwości wyjaśnia, 
że opłata za doręczenie jest 
opłatą sądową, należy zatem sto 

sować do niej wszystkie przepi 
ące opłat. sądowych 
ci, jeżeli szczególny 

przepis nie stanowi inaczej 
We wszystkich sprawach podle 
gających opłacie  stosunkowej 
za doręczenie, lub opłacie sta 
tej, mnie należy pobi żad- 
nych dalszych opłat poszcze 
gólne doręczenie; w szczególno 

ści nie pobiera się opłaty za 
e o uiszczenie „opł: 1 
„lub za wzrot pisma w 

> nieuszczenia opłaty. Za 
wy nie przepisami o 

   

  

     

   

    

   

      

  

ch pobiera się opła wy, w któ! 
Ч. sądowe unormowane w in- 
nych przepisach. 

Dotychczasowe przepisy 0 
   

  

    

opłacie za doręc: a obowiązu 

ja nadal we wszystkich spra- 
wach ws 1 dpiem 
1 stycznia 1935 r., przyczem w 

sporach cywilnych aż do ukoń 
czenia postępowania w instan    

   cji, we wszelkich innych spra- 
wach aż do ich catkowitego 

ukończenia. 

Przyrost ludności 
Jak wynika z ostatnich obli 

    

czeń, przyrost naturalny ludno 
ści w pierwszem półroczu 1934 
r. przedstawiał się w niektórych 

państwach europejskich naslę- 

  

pująco: w Pelsce przytost natu 
ralny wynosił 208,121 osób, we 
Włoszech 223,970, w Niemczech 
202,575, w Bułgarji 49,859, w 
Holandji 49,627, w Czechosłewa 
cji 43,849, w Anglji wraz z Wal 
ją 41,096, na Węgrzech 32,907, 
we Francji 27.397. 

Największy stosunkowo przy 
rost ludności w pierwszem pół 
roczu 1934 r. wkkazuje Bułgar 
ja, mianowicie 16,6 na 1000 mie 
szkańców, na drugiem miejscu 
pod względem: przyrostu natu- 

ralnego znajduje się Polska — 

12,6, dalej Holandja 12, Włochy 

10,5, . Węgry Niemcy 6,2, 

Czechosłowa 6,1. Anglja 2. 

oraz Francja 1,3. 

Małżeństwa w Polsce 
i zagranicą 

Jak wynika z dokonanych 
ostalnio obliczeń, 'w  wiekszo- 
ści państw europejskich wzros 
ła ostatnio liczba zawartych mał 
żeństw. W Polsce zawarto w 
drugim kwartale 1934 w. o 
7175 małżeństw więcej, niż w 
tym samym okresie noku 1933, 
w Bułgarji o 959 małżeństw wię 
cej, w Czechosłowacji o 1.956, 
w Hołandji o 1.729, w  Niem- 
czech o 38.223, we Włoszech o 
9.779, na Węgrzech o 1.819. 

Największy procentowo 
wzrost "małżeństw wykazują 
Niemcy, gdzie wzrost ten wywo 

si 24.2100, dalej Włochy 15.20 
proc., Polska 12.88%, Węgry 
10,04%, Rulgarja 8,9%/, Holan 
dja 8,77%, Czechosłowacja — 
6,270/0. 

Spadek liczby małżeństw w 
drugim kwartale 1934 r. w po 
równaniu z tym samym okre 
sem roku poprzedniego zaob- 
serwowano w Anglji, gdzie li 
czba małżeństw zmniejszyła się 

0 727 i we Francji o 1.942. Spa 
dek ten wynosił we Francji —- 
1,38% 4 № Anglji 0,85%/o. 

   

        

  

      
— Czy nie będziesz miał tru- 

dności z językiem w Paryżu? 

— Nie, ja nie, ale Francuzi.



„KURJER“ z dnia 14 stycznia 19 

  

    

    

kraków zwyciężył w hokeju, a Wilnianie w naciarytwie 
Pierwsze ogólnopolskie z 

towe młodzieży szkolnej minęły jak je- 

den króki sen, ale bardzo miły, któ- 
ry już teraz powtarzać się będzie rok ro 
<«znie, a może i częściej. 

Zawody szkolne zupełnie słusznie naz 
wane zostały przez niektórych, igrzyska- 
mi sportowemi, była to jakgdyby „olim- 
pjada* latorosli sportowych poszczegól- 
nych miast polskich. Zapał młodzieży 
szkolnej z jakim ona wałczyła był godny 
„podziwu. 

Turniej hokejowy cieszył się najwięk 
szem powodzeniem. W ostatnim dniu 
<2awodów, w niedzielę rozegrane dwa 

mecze. 
Wilno spotkało się 2 Warszawą. 

Mecz ten zakończył się przykrą dla mas 
przegraną 0:1. Wilnianie wystąpili w 
nieco zmienionym składzie. Walczyli oni 
już mniej brutalnie niż poprzednio. Gra 
była chwiłami nawet bardzo efektowna, 

ale mało skutecz Warszawa bramkę 
zdobywa w pierwszej połowie gry przez 
Dolewskiego. Wilnianie za wszelką cenę 
chcą wyrównać, ale im się o nie udaje. 
Bardzo dobrze grali z Wilna Czasznicki 

i Ginter. 
Mecz kończy się ostatecznie wyni- 

%iem 1:0. Warszawa zdobywa więc dwa 
cenne punkity. 

Gwoździem programu był dawno za- 
powiadany, a oczekiwany z niecierpli- 
«vością mecz Krakowa ze Lwowem. 

Kraków do walki tej wystąpił z po- 
ważną przewagą, gdyż drużyna Krako- 
wa miała o jeden punkt więcej od Тлуо- 
wa, czyli, że Kraków mógł właściwie zre 
misować i tem samem zdobyć mistrzost- 
wo. 

Tutaj los poprostu uśmiechnął się do 
Krakowa, bo mecz akurat zakończył się 
wynikiem remisowym 1:1. 

Walka Krakowa ze Lwowem była fak 

tycznie ciekawem pojedynkiem dwuch 
najlepszych graczy walczących w prze- 
<iwnych sobie drużynach: to Stupnieki 
(Lwów) i Burda (Krasów). Trudno do- 

prawdy powiedzieć, który z tych gra- 

<zy w meczu tym zdobył więcej zasług. 
Stupnicki grał nietylko w obronie, ale 
iw ataku. wówczas gdy młody Burda 

ograniczał się przeważnie do gry otwar- 

tej w polu pod. bramką Lwowa. 

Mecz Kraków — Lwów był piękną 

walką. Hokeiści obu zespołów dali z sie 

bie wszystko. 
Lwowianie prześladowani byli niesz- 

częściem. Przeżyli oni pewnego rodzaju 

iragedję sportową. gdyż decydująca 0 

palmę pierwszeństwa bramka padła ze 

strzału samobójczego. ė 

Pod bramką Lwowa, parę minut 

przed końcem meczu wynikł tłok. Bram 

karz zdezorjentował się, a krążek wpadł 

<lo siatki. 
Stupnicki wychodził z siebie. Dwoił 

się on na lodowisku, ale nic to nie pomo 

gło. Silna obrona Krakowa z Ritterma- 

nem i Grzywińskim nie dopuszczała do 

swej twierdzy. 
(Mecz kończy się ostatecznie remisem 

1:1. Kraków zdobywa w ten sposób mi- 

ek hokejowe szkół . średnich. 

W punktacji ogólnej turnieju hokejo- 

a kolejność drużyn ułożyła się mastę- 

= 1) Kraków 11 pkt., 2) Lwów 10 

pkt., 3) Łack 7 pkt., 4 i 5 miejsce Wilno 
i Warszawa, 6) poznań, 7) Lublin. 

Mistrzostwo przypadło więc całkiem 
zresztą słusznie Krakowowi. który wy- 
grał z Lublinem 35:0, z Warszawą 2:0, z 
Łuckiem 2:0, b Wilnem 6:1, z Poznaniem 

7:2 i zremisował ze Lwowem 1:1:. 

Drużyna Krakowa składała się z na- 

stępujących graczy: Łyczak, Ritterman 

4. Grzywiński. Kamiński, Burda, Ritter- 

man II. Bartel i Meglicz. 

awody spor- 

        

KONKURS JAZDY FIGUROWEJ. 

Bardzo pięknie wypadły konkursy 
jazdy figurowej. Konkurs ten chocia 
nie cieszył się frekwencją publiczności, 

to jednak trzeba przyznać, że stał on na 
wysokim poziomie. 

  

W punktacji drużynowej pierwszeń 
stwo zdobyła Warszawa 41.8 2) Kraków 

36,6, 3) Lwów 30,5 4) Wilno 30. 5) Lu- 

blin 23, 6) Łuck, 7) Poznań. 
Indywidualnie wśród chłopców zwy- 

ciężył 1) Nawrot z Lublina 23 pkt., 2) 
Sobota Lwów 21,4, 3) Mysowski Wilno 
21,1, 4) Zawadzki Warszawa 20,6, 5) Re 
der Kraków 18,5, 6) Grząski Poznań 6.5, 
7) Michałowski Łuck 5,9. 

W konkurencji dziewcząt pierwszeń- 
stwo zdobyła uczenica Warszawy Kry- 
styna Karczewska 21,2 pkt. przed Mię- 
sowiczówną Kraków 18.1. Szamboroską 
3,1, Pudłowska Wilno i ostatnie miejsce 
Lipińska z Łucka. 

  

   

  

‚ 

ZAWODY NARCIARSKIE. 
Wielką sensacją sportową zakończy- 

ły się wczoraj zawody narcierskie zorgz 
nizowane w Trokach, Warunki śnieżne 
były już daleko lepsze niż w sobotę. 
Śniegu na trasie było o wiele więcej. 

Trasa wynosiła koło 10 klm.. a biegła 
ona polami i lasem. Część jej przebie- 
gala również przez jeziora. gdzie 
z trudem można było pracować kijkami. 

Najlepszy narciarz Wiłna Aleksandro 
wicz wylosował numer 4, dobrze mu 
to wypadło, bo następni zawodnicy mieli 
wyłartą już trasę. Kraków wyłosował 
numery środkowe. 

Mistrzem na rok 1935 został Aleksan- 

drowicz z Wilna z Gimn. A. Miekiewie 
— 38 min., 2) Pietrow Wilno Gimn. Zyg. 
GER 39,21. 3) Hansen Wilno Gimn. 

A. Miekiewicza 40.48. 

Trzy więc pierwsze miejsca przypa- 
a wilnianom, który wykazali doskona- 

łą formę. Warto nadmienić, że startują- 
cy poza konkursem Paszkiewicz z Gimn. 

Mickiewicza uzyskał czas 38.58, czyli 
zakwalifikowałby się na drugie miej- 

     

  

   

  

  

    

  

Na dalszych miejscach przybyli za- 
wodnicy 4) Jamrugiewicz Lwów. 41,30. 
5) Płoński Lublin 43,30, 6) Chładek 
Lwów 43.48, 7) Schindler Kraków 43,55. 
8) Stopa Lublin 43,56, 9) Węgrzyn Kra- 

   

< Kazimierz Szelągowski. 

ków 44,46, 10) Lacki Lwów 46,14. 
Wilnianie okazali się więc bezkonku 

rencyjni. Zdobyli oni w ogólnej punkta- 
cji zawodów narciarskich pierwsze miej 
sce — pnnktów 23, 2) Lwów 10 pkt.. 3) 
Kraków 4 pkt., 4) Lublin 4 pkt. 

Wieczorem w auli Czartoryskich w 
Kuratorjum Szkolnem odbyło się uroczy 
ste zamknięcie pierwszych ogólnopol- 
skich zawodów sportowych, 

Do młodzieży przemówił p. Kurator 
Nasępnie roz- 

dano nagrody sportowe w punktacji о- 
gólnej i indywidualnej. 

Na wyróżnienie w pierwszym rzędzie 
zasługuje wspaniała. poprostu przepięk- 
na nagroda sportowa ofiarowana przez 
p. Kur. Szelągowskiego. 

W punktacji ogólnej mistrzostwa 
pierwszeństwo zdobył: 1) Kraków 36 pkt. 
2) Lwów 34 pkt. 3) Wilno 28 pkt., 4) 
Warszawa 22 pkt. 5) Lublin 16 pkt., 6) 
Łuck 14 pkt. 7) Poznań 6 pkt. 

Wilnianie zajęli więc dopiero trzecie 
miejsce. Gdyby nie hokeiści, to Wilno 
mogłoby zdobyć jeżeli nie mistrzostwo. 
to przynajmniej wicemistrzowo szkół. 

W tem miejscu, przy zakończeniu o- 
mówienia zawodów szkolnych pozwa- 
lamy sobie wyrazić uznanie wileńskim 
władzom szkolnym, które we własnym 
zakresie, własnemi fundaszami i z ini- 
cjatywy Wilna zorganizowały tak wspa- 
niałą imprezę, która stała się jednocześ- 
nie doskonałą propagandą sportu. 

Trzeba wymienić przynajmniej kilku 
pp. organizatorów, a więc prof. Czyżew- 
skiego, proś. dr. Korty, prof. Lisowski 
go, prof. Wiro-Kirę, prof. Pietkiewicza. 
prof, Matowskiego. prof. Tomaszewskie- 
go, prof. Niewiadomskiego, dyr. Andrze- 
jewskiego i innych. 

Przewodniczącym komisji sędziow- 
skiej był prorektor P. $. В. prof. dr. T. 
Czeżowski. 

Wilno cieszy się, że pierwsze mistrzo 
stwa szkolne odbyły się w stolicy spor- 

tów zimowych na kresach. 

  

   

      

J N. 

Józef Godlewski wyjeżdża do Davos 
Wezoraj przyszło pismo z P. Z. H. L. 

z powiadomieniem, że Józef Godiewski 

zosał włączony do reprezentacji Polski, 
która uda się do Davos ma rozgrywki ho- 
kejowe o mistrzostwo Świata. 

Godlewski wyjedzie w tych dniach, 
prawdopodobnie we wtorek, a 
we środę, oczywiście jeżeli P. Z. H. L. 
nie zmieni swej decyzji... 

Zbroja grać będzie w Skodzie 
Wczorajopuścił Wilno popularny pił- 

karz Wilna Roman Zbroja. 
Zbroja grać będzie w Warszawie w 

Skodzie. Po wyjeździe Zbroji, Manieckie 
go i Wysockiego drużyna mistrza Wilna 

I.K.P. pokonało Wartę 9:7 
W meczu bokserskim o mistrzostwo 

Polski I. K. P. z Łodzi pokonało niespo- 
dziewanie W. artę 9:7, Mecz był p" 
ny, burzliwy i t. d. 

ERZE DIA CEDSZEEZIOZIE T T RITEK SIPS, 

Jazz na nartach 

  W jednej z modnych miejscowości górskich w Szw 
  

ajearji zespół jazzbandowy gra jeżdżąc 

na aartach. 

Hokeiści walczą o 
mistrzostwo Polski 
Wczoraj rozegrano następujące me- 

cze hokejowe o mistrzostwo Polski: 
Lechja pokonała K. T, H. — 6:1. 

— WKS. Śmigły została zdesompletowa- 
Crasovia — Pogon — 4:1. 
Czarni — Warszawianka — 4:2. 

Ruch gra jeszcze 
w piłkę nożną 

Wczoraj Ruch rozegrał mecz towa- 
rzyski z Mysłowicami 09 bijąc 4:0. 

Naprzód zaś w rozgrywkach o mi- 
strzostwo Ligi Śląskiej przegrał 3:2 z 
06 Katowicami. 

   

WYCIECZKA DO RABKI. 

S. N. A. Z. 8. wileńskiego organizuje wycie 
czkę tygodniową do Rabki na Międzynarodowe 

        

Mistrzostwa demiekie 

które odbęd się w dn. 1 lutego br. Koszty 
wycieczki łącznie z podróżą i utrzymaniem wy 
noszą około 40 zł. Zapisy przyjmuje sekretarjat 
S. N. A. Z. S. — gmach główny U.S. B. 

Narciarskie Polski, 

   

KURS NARCIARSKI A. Z. S. 

5 Nod 258 

  

zwyczajem lat ubiegtych urzą 
dza od niedziel mreg kursow narciarskich dla 
początkujących 1 zaawansowanych. 

Wszelkich informacyj udziela sekretarz S. 
N. A. Z. S. kol. Czapliński. 

  

SCHRONISKO A. Z. S. W ROWACH 
SAPIEŻYŃSKICH. 

W roku bieżącym A. Z. S. uruchamia dła 
swych członków i gości schronisko turystyczne 
w Rowach Sapneżyńskich, zwiększając tem sa 
mem iłość tak potrzebnyńch dla narciarzy pum 
tów odżywczo-odpoczynkowych. 

RADJO 
WILNO 

PONIEDZIAŁEK, 14 stycznia 1935 roku. 

6.45: Muzyka. Gimnastyka. Dziennik 
7.40: Progr. dzienny. 

11.57: Czas. 12.00: Hejnał. 
Wiad. meteor. 12.05: Przegląd prasy. 
Muzyka lekka. 13.00: Dzien. poł. 13.05: 
kie pieśni religijne. 15.30. Wiad. eksport. 
Codz. odc. pow.; 15.45: Koncert dla mło- 

dzieży. 16.15: Muzyka popularna. 16.45: Lekcja 
niemieckiego. 17.00: Reportaż z Gmachu Pocz- 
ty Głównej17. „Co się dzieje w Wilnie?*— 

  

   

Pieśń. 
por. Chwilka pań domu. 
7.50: 
12.03: 
12.10: 

Konc. rekl. 

  

     

  

  

pog. wygł. prof. Mieczysław. Limanowski. 17.35: 
Pieśni w wik. A. Szlemińskiej. 17.50: „Czas 
w życiu i życie w czasie*. 18.00: Konc. rekl 

  

   

  

18.05: Ze spraw litewskich. 18.15: Recital for- 
tepianowy Romana Jasińskiego. 18.45: „Bab- 
ska ciekawość*. 1900: Aud. strzelecka. 19.26" 
Chwilka łowiecka. 19.30: „Walka o sztukę poł 

ską”. 19.45: Progr. na wtorek. 19.50: Wsad 
sport. 20.00. „Skrzynka pocztowa”. 20.10: To- 
sea“ opera Pucciniego z udziałem Jana Kie- 
'pury tr. z teatru im. Słowackiego w Krakowie. 
Dzien. wiecz. D. c. opery. „Ciemne gołębie 
oceanów** odczyt. D. c. opery. Jak pracujemy 
w Polsce. Arje i pieśni w wyk. Jana Kiepury 
23.30: Wiad. meteor. 

WTOREK, dnia 15 stycznia 1985 r. 
  

    

6,45: Pieśń. Muzyka. Gimnastyka. Muzyka. 
Dzien. por. Muzy Chwilka pań domu. 7,40: 
Progr. dzienny. 7 Konc. rekl. 7,55. Giełda 
roln. 11,57: Czas. 12,00: Hejnał. 12,03: Wiad. 

meteor. 12 +. 12,10: Muzyka lek 

ka w wy ńskiego: 12,45: „Jak     

  

pitrasiliśmy ceznicę“ — opow. dla dzieci — 

Starego Doktora. 13,00: Dzien. poł. 13,05: D. e. 

mnzyki lekkiej. : Wiad. o eksporcie. 15,35: 

Codz. odc. pow. : Godzina rezerwisty. 16,45: 
Skrzynka pocztowa PKO. 17,00: Recital fortep. 

Stefanji Feltens. „Dola i niedola nauczy 

cieła wiejskiego”. : Recital $p. Marji Ole- 
ani techniczna. 18,00: Kone. 

litewskich spraw aktualnych. — 

kameralny. 18,45: „Widzenie blis 

— szkic liter. Zofji Małkowskiej. 

   

        

   

   

   

   

   

  

9, lekka. 19,20: Pogad. aktualna. 

9,: zyki lekkiej. 19,45: Progr. na śro 

dę. 1 Wiad. sport. 19,56:. Wil. wiad. sport. 

20,00 roczyste otwarcie Rozgł. (Toruńskiej P. 

K. 20. en. wiecz. 21,00: Pastorałka — mi       
sterjum ludowe w ukł. L. Schillera. 22, „Jak 

się żyje na Wydz. Sztuk Pięknych USB.* 22.45: 

  

Kone. rekl. 23.00: Wiad. meteor. 23.05: Muzyka 

taneczna. 

PIEKARZA — KAWALERA 

icku chleba, bułeczek i kajze- 

stownie do piekarni J. Kra- 

Bielica, uł. Kpt. Hejbowicza 69. 

Warunki do omówienia. 

Poszukuje się 

specjalistę do 
rek. Zgłaszać 
snosielski 

  



1 cg6l Eruzo/ 

  

  

Porznął twarz kobiecie na ulicy Mickiewicza 
Wezoraj w nocy przechodnie ulicy Miekiewi 

<za posłyszeli z jednej z bram rozpaczliwe wo 
łania kobiety: „Ratujcie! Mordują!* Jednocześ 
mie zauważono sylwetkę uciekającego szybko 
anężczyzny. W bramie znaleziono młodą kohietę 

m porźniętą twarzą, z której spływała krew. 
* Ranną przewieziono do amhulatorjum pogo 

towia ratunkowego gdzie udzieleno pierwszej 

pomocy. 
Okazalo sie nia Zofja Andrzejewska (Kalwa 

ryjska 107). Twierdzi ona, iž w nocy napadnie 
ta została przez nieznanego Gsobnika, który por 
žnal jej nożem twarz. 

Peliecja prowadzi w tej sprawie dochodzenie. 
nia. Zachodzi przypuszczenie, że miał tu miejsce 
ypadek zamsty na tle porachunków esobistych 

esoha napastnika jest dobrze znana Andrze 
skiej, która nie wymienia o nazwiska 
j wiadomych względów. 
Pelieja prwadzi w tej sprawie dochodzenie. 

  

       

Wybuch zapalnika od granatu 
w rękach ucznia 

Wezoraj przy ulicy Tuskulańskiej miał miej 
see tragiczny wypadek, ofiarą którego padł 15- 
łetni uczeń Zygmunt Romanowski, zamieszkały 

w domu Nr. 17. Chłopiec, korzystając z piękne 
go porznku, saneczkował się na wzgórzu przy 

wspomnianej ulicy. W pewniej chwili płoży jego 
sanek natknęły się na jakiś twardy przedmiot. 
Jak się okazało był to zapalnik od granatu. — 
Rozbawiony chłopiec nie zdając sobie sprawy 

  

z teg co czyni, usiłował rozebrać znaleziony 
zapalnik, Manipulacje te spowodowały wybuch, 
który przyniósł bardzo przykre konsekwencje, 
w postaci oderwania części jednej ręki eraz ogół 
nege poksleczenia. Zwabieni hukiem eksplozji 
przechodnie zaalarmowali © wypadku policję i 

„otowie ratunkewe, które przewiezło nieszczę 
sgo do szpitala Św. Jakóba. 

  

   

(e) 

TERE 

KRONIKA 
p Dziś: Hilarego i Feliksa 

|poniedziat Jūuor Pala“! Put. 

| 14 | Wschód słońca — godz 7 m. 28 
| Styczeń: || Z-chGd stolic — godz. 3 m. |7 

  

  

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S B. 
w Wilnie z dnia 13/1 — 1935 roku. 
Lišnienie 760 
"Temp. średnia 
Temp. najw. —5 
Temp. najn. —8 
Opad 1,6 
Wliatr: południowy 
Tend. bar.: wzrost 
Uwagi: chmurno 

— Przepowiednia pogody według P. [. M: 
W całej Polsce” pogoda o zachmurzeniu zmien 
nem z przelołnemi opadami śnieżnemi. 

Nocą umiarkowany, 
Na zachodzie temperatura wpobližu zera. 

Umiarkowane lub słabe wiatry z południa i 
południo-zachodu. 

  

MIEJSKA 
— Prace budżetowe Magistratu na końcowym 

etapie Prace nad opracowywaniem nowego preli 

  

minarza budżetowego miasta weszły | w stad 
jum końcowej realizacji. Od szeregu tygodni 
trwają posiedzenia Prezydjum Zarządu  Miej- 

   
skiego, poświęcone debatom nad poszczególnemi 
pozycjami projektu nowego bu 

Już obecnie można s preliminarz 
budżetowy na rok 193: -136 będzie skonstruowa 

ny pod kątem najdalej idących oszczędności. - 
Będzie to budżet wybitnie wegeta 
wiony wszelkich kosztowniejszych 
Strona dochodowa budżetu potraktowana zosta 
ta bardzo oględrńe, to też i wydatki ograniczo 
no do minimum. Dzięki 4ym właściwościom no 
wy preliminarz ma wszelkie cechy budżetu ге- 
ałnego i można liczyć się z tem, że w ostatecz 
nym  biłansie nie przyniesie on niedoboru ale 
naodwrót zrealizowany zostanie z nadwy 
dochodów, która zużyta zostanie na pokry 
deficytów z lat ubiegłych. 

Natychmiast po uporaniu się magistratu z 
budżetem, nowy preliminarz wpłynie pod, obra- 
dy radzieckiej Komisji Finansowej, która ze 
swej strony poczfni pewne poprawki i z odpo- 
wiedniemi wnioskami przedłoży go na plenarne 
posiedzenie Rady Miejskiej cełem ostatecznego 
już zatwierdzenia. Stwierdzić tu wypada, że di 
całokształtu gospodarki miejskiej niezwykle waż 
ną jest rzeczą, uchwalenie budżetu przed dniem 

   

  

   

      

          

      

  

1 kwietnia. Mimo, że praktyka lat ubiegłych 
z zasadą tą stale rozmijała s nowowybrany 

    

   
magistrat postanowił za wszelk 
żetowe zakończyć w jaknajszybszym czasie, — 
Ostatecznego więc zatwierdzenia nowego bud 
żetu oczekiwać należy najpóźniej w połowie 
marca. 

— Wilno wyzwolilo sie z po! władzy epi- 
demii. Zwiększona loczba wypadków zasłabnięć 
na grypę zanotowana w okresie ostatnich mro 
zów uległa obecnie poważnemu zmniejszeniu się. 
W tej chwili nie można już mówić o nasileniu 
się grypy, gdyż wypadki nowych zasłabnięć no 
towane są stosiinkowo bardzo nieliczni 

enę prace bud 

     

    

# GOSPONARCZ | 

— EKSPORT WĘDLIN DO FRANCJI Z Wi 

leńszczyzny odszedł przed kilku dniami większy 
transport wędlin litewskich skierowanych do 

Francji. Transport zawierał około 2000 kilogra- 
mów przedniejszych wędlin. Naležy zaznac 
że wędliny nasze cieszą się na rynku francuskim 
dużem wzięciem. 

       
  

  

REDAKCJA i ADMINISTRACJA : 
Administracja 

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkiemgjksiążkowym 8 zł, z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZ 

w ciągu dnia lekki mróz. 

  

Wilno, Biskupia 4 Telefony : 

Z KOLE 
— PŁUGI ODŚ E ROZPOCZĘŁY JUŻ 

PRACĘ. W ciągu dnia wczorajszego na głównej 
magistrali kolejowej Wilno — Grodno — Biał 
stok —- Warszawa i Wilno — Święciany Tur- 
monty motorowy pług odśnieżny oczyszczał to 
ry z zasp. 

  

     
      

  

  

  

<    
WOJSKOWA 

— SPISY POBOROWYCH. Z dniem 15 b: m 
mija ostatni termin przeglądania spisów poboro 

  

wych rocznika 1914. Spisy te wyłożone są od. 
dnia 2 b. 

   
w łokału referatu wojskowego Za- 

rządu miejskiego (Dominikańska 2). Ponieważ 
za niedokładności w spisach odpowiedzialni będą 
poborowi, winni oni we własnym interesie zain- 
eresowa czy zostali wciągnięci ma listę 

i ystkie dane odpowiadają faktycznemu 
stenowi rzeczy. 

  

   

  

    

ROZNE. 

    

— MŁODZIEŻ SZKOLNA WRACA DO WIL- 
NA. W związku ze zbli ym. się terminem roz 
poczęcia zajęć szkolnych w ostatnich dniach notu 
je się znaczny napływ młodzieży szkolnej, która 
podczas feryj zimowych bawiła poza Wilnem. 
W ciągu dnia wczorajszego z prowincji przebyła 
już znaczna ilość uczniów i uczenic. Ruch na ko- 

lejach ułegł w związku z tem dość wyraźnemu 
powiększeniu się. į 

— BEZROBOCIE ZWIĘKSZA SIĘ, Ostatni 
tydzień przyniósł zwiększenie się bezrobocia o 
45 osób. 

Obecnie Wilno z powiatami liczy 6265 
bezrobotnych. Najw y procentowo odsetek 
bezrobotnych rekrutuje się z pośród pracowni- 
ków umysłowych i niewykwałifikowanych robot 
ników fizycznych. 

Teatr | muzyka 
— TEATR MIEJSKI POHULANKA. Dziś w 

poniedziałek dnia 14 bł m. o godz. 8 wiecz. po 
raz drugi komedja w 3-ch aktąch „MAGJA* — 
G. K. Chestertona -— znakomitego pisarza angiel 
skiego, w przekładzie W. Horzycy, z jubilatem 
Leonem Wołłejką w roli głów: Niepospolity 
ten utwór obraca się w sferze 
ta nadprz),rodzonego. Reżyserja — dyr. M 
kiewicza. Dekoracje — W. Makojnika. 
zniżone. 

— Jutro, we wtorek dnia 15 stycznia o godz 
. „Rozkoszna dziewczyna 
— Uwaga! — Teatr Miejski na Pohulauce 

wydaje codziennie 10 biletów bezpłatnych dla 
bezrobotnych. Zgłaszać się do administracji od 
godz. 7 wiecz. 

— TEATR MUZYCZNY „LUTNIA*. — Wy- 
stepy J. Kulezyckiej. „Bal w Savoy“. Dziś uka 
że się po raz 38, ciesząca się wielkiem: powodze 

niem, świetna operetka Abrahama „Bał w Sa- 
vy” z J. Kulczycką na czele świetnie zgranego 
zespołu. Ceny miejsc zniżore. 

— „Fijołek z Mentmartre* po cenach zniżo 
nyeh. Jutro powra na afisz mełodyjna i uro 

cza op. Kałmana „Fijołek z Montmartre" z J. 
Kulczycką w roli głównej. 

— Widowisko propagandowe w „Łutni%, — 
W czwartek najbliższy uk ię po cenach pro 
pagandowych po raz 42 i ostatni „Orłow* W 
piatek zaś, również po cenach propagandowych 
„Madame Pompadour". 

Wileński Teatr Objazdowy — gra dziś 14 
b. m. w Lidzie — lekką komedję wiedeńską —- 
„Mecz Małżeński', obfitującą w szereg przeza 

bawnych sytuacyj. Reżyserja — W. Ścibora. — 
w ORLE. 

    

  

    

    
Ceny 

   

    

    

  

    

  

        

    

  

Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmije od godz. 2—3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 ppoł. 
czynna od godz. 9'/, —3'/, ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 2 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 91/,—31/, i 7 — 9 wieczł 

S_pr-Brup z _„HACUNAĆ 

" 

Trzy blaszki 
„Trzy“ blaski“ to mazwa "gry; przy której 

pomocy oszuści nabierają naiwnych na rzn- 
kach wiler To są wileńskie ruletki. Stoi 

taki jegomość od blaszek w tłumie rynkowym 
1 wykrzykuje wa aby policjant nie posłyszał 

— Grać, wygrać. Za złoty dwa, za dwa— 

cziery. Niema tu żadnej chytrości trzeba 
tylko patrzeć. 

Przechodnie zatrzymują się, 
nają grać. Oczyw 

   

  

  

  

  

patrzą i zaczy 

  

   

   

  

Jednym z takich * był p. Józet 
Alechnowicz. Stał na ulicy Zawalnej zdala od 
policjanta i nabierał naiwnych. Jedną z ofiar 

  

    oszukańczej gry była 17 letn 

rozgarnięta 

niedość jesz 
jaka Sadov 

  

   

  

  

Alechnow ł od niej cztery złote. 
Sąd blaszkarza* na sześć miesięcy 

więzienia (W.). 

Na wileńskim bruku 
„INDYWIDUALNY TEROR*. 

Onegdaj donosiliśmy, iż do  amhulatorjun 

pogotowia ratunkewego dostarczona została mło 

da niewiasta Estera Tontakówna z potłuczona 

twarzą, która zeznała, iż została napadnięta Е 

pobita przez swego kochanka niejaki-go M. Lut 

ra (Mikołajewska 3). 

Wezeraj wspomniany Luit zgłosił się do pe 

lieji i zameldował, iż wyżej wspomniana Estera 

Tontakówna teroryzuje go, a obecnie grozi mu 

wypaleniem oczu, jeśli niz zapłaci jej 200 zł. 

Na tej podstwi: Luft oskarża Tontakównę © 

szantaż. Dechodzenie policyjne ustali ile prawdy 

zawiera w sobie oświadczenie Lufta. (e). 

  

Postrzelony zbiegł ze szpitala 
pod wpływem działania spożytego alkoholu 

Wypadek ten nieco dziwny, niemniej jednak 
autentyczny, wydarzył się wczoraj w Szpitalu 

Św. Jakóba. 
Pelicja «raz pogotowie ratunkowe zaalarmo 

wane zostało wiadomością, iż w jednem z miesz 
kań domu Nr. 29 przy ulicy Potek doszło w 
© ie odbywającej się tam zabawy do strzela 

niny, podczas której jeden z uczestników awan 

tury niejaki Jan Lachowicz został postrzelony 
w nogę. 

Kres zajściu położyła policja, zatrzymując 
kilku osohników, zaś rannym Lachowiczem za 
epiekowało się pogotowie ratunkowe. Opatrująe 
chorege lekarz stwierdził, że został on poważnie 
ranny, gdyż kula utkwiła w nodze. Wobee tego 
postanowieno chorego przewieźć do szpitala Św. 
Jakóba, gdzie miał on być peddany operacji. 

W szpitału, jednak ranny Lachowicz, pod 
wpływem speżytege alkoholu, znieczulony na 
doikiiwy ból w nodze, począł awanturować się, 

   
    

  

  

pobił sanitarjuszkę oraz dozorcę i zbiegł z kulą 
w nedze w nieznanym kierunku. 

© wypadku szpital powiadomił odnośny ko 
misarjat, który wszezął w tej sprawie dochodze 
nie. (e). 

OGOZEDEWEAOREO TE TORPOZWE POCZ ZORZEE 

DOKTÓR AKUSZERKA 

2 RiorRowic2: | Maiją La" TOWa JURCZENKOWA | prasimuje od 9—7 w. 
Ordynator Szpit. Sawicz į ul 1. dasińskiego 5-26 

Choroby skórne, róg Ofiarnej (obok Sądu) 
weneryczne i kobiece 

Wileńska 34, tel. 1866 
Przvim. od g. 5—7 w, 

SUKNIE 
podług ostatnich modeli 
Zwierzyniec, Sosnowa 

9-A m. 4. 

  

Okazyjnie 
do sprzedąnia frak 
mało używany na jed- 
wabiu z angielskiego 
materjału — R. Sadow- 

ski, Zawaina 10 

L 

Składy Klektro-Radjo-Techniczne 

D. Wajman 
Wilno, Trocka 17, tel. 7-81 

POLECAJĄ tanio, sólidnie, = gwarancjąs 
= = a a 

radjoodbiorniki 
Philipsa 33-a model 1935, 

SPRZĘT RADJOWY, ŻYRANDOLE. MA- 
TERJAŁ INSTALACYJNY. ELEKTRO-KU- 
CHENKI, ŻELAZKA i OGRZEWACZE. 
BIURO KONCESJONOWAHE wykonuje - 

wszelkie roboty elektrotechniczne. 

  

Balkon 25 gr. 

REWJA | DZIŚ całko- 
wicie nowy program p. t. 
  Dawne dobre czasy 

Mieszanka komedji, wodewilu i rewji w 20 obrazach, Szczegóły w af szach 

Codziennie 2 przedstawienia o godz. 5.30 i B-ej. 

Sala dobrze ogrzana. PAN| 

Juž jutro premjera! 
Triumfelna kreacja 

rosyjskie pieśni | romanse. Efektowne tańce kozackie. 

W niedzielę 3 przedstawienia o 4, 6,30 i o 9-eż 

Nieodwołalnie ostatni dzień POLSKI FILM 

MIŁOŚĆ MATURZYSTKI—PRZEBUDZENIE 
JOSE MOJICA 

Pieśń kozaka 
Kapitale połączenie operetki z ermocjonującym dramatem. 

jako kapitan ko- 

zaków w filmie 

Najpiękniejsze 

  

Dziś ES cenach propagandowych: BALKON 25 gr. PARTER 54 gr. 

  

HEŁIOS | 
Niebywałem powodze- 
niem cieszy się potęż- 

ny rewelacylny film 

Ostatnie dni! 
WKRÓTCE monumentalne arcydzieło 

na które czekał cały świat 

Spieszciel 

OGNISKO | 
; Człowiek 

w najwspa- 
nialszym 

filmie p. t. 

Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. 

Sala dobrze ogrzana. 

RODZINA ROTSZYLDÓW. 
_DZIŚ1 Adonis Ameryki, 

najsłwn. pływak świata 

Ostatni dzień!. Salą dobrze ogrzana. Dziś film nad filmy : 

WYSPA SKARBÓW 
W rolach głównych: Walłace BEERY, Jackie COOPER, Lionel 
Barrymore i Lewis Stone. 
kolwiek zebrano razem, realizuje najbard: 
wszystkich czasów. 
Początek o godz. 4—6—8—10.15, w niedziele i święta od g. Ż-ej 

AMOK 

   

  

Najwspaniałsza obsada, jaką kiedy- 
sensacyjną przygodę 

d progr Aktuaija. 

  

w g noweli Stef. Zwelga. Bunt krwi 
i zmysłów! — Trujący czar zmysłów! 

W roli podwójnej INKYSZYNIEW oraz 
bohat. f. „Ordynans* M. CHANTAL. 

Nowość w kompozycji filmowej. 

Początek o godz. 4-ej 

Johny Weissmiuler 
Małpa DODATKI DŹWIĘKOWE 

Początek seansów codz. 
o godzinie 4-ej po poł. 

  

EŃ: Za wiersa 

  

milimetrowy przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem —30 gr.. kronika redakc., komunikaty — 70 gr. za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe — 30 gr.za wyraz. Do tych cen dolicza się 

1a ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gs 

Układ ogłoszeń w te Ścier4-ro łamowy, za tekstem; 8-mio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. 

S PREOTTSIINNENTIAE LTE S NTT SMS STAI 

S-ka s ogr. odp 1 Wydawnictwo „Kurjer W lieński* Drukarnia 

  

śś, Wilno, Biskupia 4, tel. 3-40. 

  

- Redaktor odpowiedzialny Witold Kiszkis


